
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

LEGISLATIVO

ANO VI - EDIÇÃO Nº 1106

DATA: 26/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento

CPF: ***.907.493-**
em 26/01/2024 12:29:11
IP com n°: 172.16.0.85

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1205

aDOM 1/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1106/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0501.09/2024

PORTARIA Nº 0501.09/2024, de 05 de janeiro de 2024. 

NOMEIA OUVIDOR(A) GERAL DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, a Sra. Apolyanna Lima Ferreira, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas alterações posteriores.

R  E  S O   L  V  E :

I - Nomear a Sra. Antonia Vanessa do Nascimento Franca de Oliveira , no cargo Comissionado de Ouvidor(a) Geral da 
Controladoria e Ouvidoria Geral da Câmara Municipal de Tauá, Simbologia DAS -3, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de 
dezembro de 2020 e suas alterações posteriores.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tauá – CE., em 05 de janeiro de 2024.

Apolyanna Lima Ferreira

Presidente da CMT

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

                  
ATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 0501.09/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/01/2024
LOCAL: PAINEL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ.

Certificamos que a PORTARIA Nº 0501.09/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024, que “NOMEIA OUVIDOR(A) GERAL DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024”. Foi 
afixada nesta data no painel oficial localizado na Câmara Municipal de Tauá, conforme estabelece a legislação vigente, 
especialmente o Art. 28, Inciso X da Constituição Estadual.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE. EM 05 DE JANEIRO DE 2024.

Cristina Oliveira Pereira

Secretária Executiva da CMT

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0501.10/2024

PORTARIA Nº 0501.10/2024, de 05 de janeiro de 2024. 

NOMEIA DIRETOR DA CÉLULA DE BIBLIOTECA E VÍDEO CONFERENCIA DO CENTRO CULTURAL DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, a Sra. Apolyanna Lima Ferreira, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e suas alterações posteriores.

R  E  S O   L  V  E :

I - Nomear o Sr. Manoel Timóteo, no cargo Comissionado de Diretor da Célula de Biblioteca e Vídeo Conferencia do Centro 
Cultural da Câmara Municipal de Tauá, Simbologia DCA -1, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020 e 
suas alterações posteriores.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tauá – CE., em 05 de janeiro de 2024.

Apolyanna Lima Ferreira

Presidente da CMT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 26/01/2024 12:29:11 - IP com n°: 172.16.0.85
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1205

2/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1106/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

                  
ATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 0501.10/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/01/2024
LOCAL: PAINEL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ.

Certificamos que a PORTARIA Nº 0501.10/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024, que “NOMEIA DIRETOR DA CÉLULA DE 
BIBLIOTECA E VÍDEO CONFERENCIA DO CENTRO CULTURAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ PARA O EXERCICIO 
FINANCEIRO DE 2024”. Foi afixada nesta data no painel oficial localizado na Câmara Municipal de Tauá, conforme estabelece a 
legislação vigente, especialmente o Art. 28, Inciso X da Constituição Estadual.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE. EM 05 DE JANEIRO DE 2024.

Cristina Oliveira Pereira

Secretária Executiva da CMT

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - EXTRATOS - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Câmara Municipal de Tauá, torna público o Extrato do Instrumento Contratual Nº 2024.01.15.001 - CMT, resultante da TOMADA 
DE PREÇO Nº 2023.12.26.001 - CMT:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EM CONTROLE INTERNO, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ, conforme especificações constantes do anexo I, parte 
integrante deste processo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.001.2.01

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.

EMPRESAS CONTRATADA: DAGER COSTA CONSULTORIA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - ME.

VALOR MENSAL: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2024.

ASSINA PELA CONTRATADA: Daniel Dager Rosa Costa.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Silvério Filho.

Tauá-Ce, 15 de janeiro de 2024.

Horácio Nogueira Granja Neto 

Presidente da Comissão de Licitação

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL

Certificamos que o Extrato do Contrato decorrente do TOMADA DE PREÇO Nº 2023.12.26.001 - CMT, cujo objeto é a a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
CONTROLE INTERNO, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ, conforme especificações constantes do anexo I, parte 
integrante deste processo, mediante TOMADA DE PREÇOS, foi afixado no dia 15 de janeiro de 2024, no flanelógrafo desta 
Câmara Municipal de Tauá, conforme estabelece a legislação em vigor.

Tauá-Ce, 15 de janeiro de 2024.

_________________________________
Francisco Silvério Filho
ORDENADOR DE DESPESAS
Câmara Municipal de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 26/01/2024 12:29:11 - IP com n°: 172.16.0.85
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1205

3/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1106/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - EXTRATOS - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Câmara Municipal de Tauá, torna público o Extrato do Instrumento Contratual Nº 2024.01.15.002 - CMT, resultante da TOMADA 
DE PREÇO Nº 2023.12.26.002 - CMT:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados em administração pública com ênfase nas demandas administrativas e no 
suporte ao processo legislativo com apoio para elaboração de normativas técnicas e acompanhamentos na atualização das 
normas internas do poder legislativo, junto a câmara municipal de Tauá, conforme especificações constantes do anexo I, parte 
integrante deste processo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.001.2.01

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.

EMPRESAS CONTRATADA: ESAX - PRESTADORA DE SERVIÇOS DO MACIÇO DE BATURITÉ LTDA.

VALOR MENSAL: R$ 6.700 (seis mil e setecentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 80.400,00 (oitenta mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2024.

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Alessandro Feitosa Florêncio.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Silvério Filho.

Tauá-Ce, 15 de janeiro de 2024.

Horácio Nogueira Granja Neto 
Presidente da Comissão de Licitação

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL

Certificamos que o Extrato do Contrato decorrente do TOMADA DE PREÇO Nº 2023.12.26.002 - CMT, cujo objeto é a a Prestação 
de serviços técnicos especializados em administração pública com ênfase nas demandas administrativas e no suporte ao processo
legislativo com apoio para elaboração de normativas técnicas e acompanhamentos na atualização das normas internas do poder 
legislativo, junto a câmara municipal de Tauá, conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo , 
mediante TOMADA DE PREÇOS, foi afixado no dia 15 de janeiro de 2024, no flanelógrafo desta Câmara Municipal de Tauá, 
conforme estabelece a legislação em vigor.

Tauá-Ce, 15 de janeiro de 2024.

________________________________
Francisco Silvério Filho
ORDENADOR DE DESPESAS
Câmara Municipal de Tauá

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - DECRETOS - DECRETO LEGISLATIVO Nº: 549/2024

Faço saber que a Câmara Municipal de Tauá Decretou e eu, Apolyanna Lima Ferreira, Presidente, promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo.

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 549/2024, de 16 de janeiro de 2024.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO COM RESSALVAS DAS CONTAS DE GOVERNO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ –

CE., DE RESPONSABILIDADE DO SR. CARLOS WINDSON CAVALCANTE MOTA E CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR 

RÊGO, EXERCÍCIO 2018 – PROCESSO Nº. 23814/2019 -7.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ

D E C R E T A:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 26/01/2024 12:29:11 - IP com n°: 172.16.0.85
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1205

4/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1106/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

Art. 1º - Ficam APROVADAS COM RESSALVAS a Prestação de Contas Anual de Governo da Prefeitura Municipal de Tauá, de 

responsabilidade dos Srs. Carlos Windson Cavalcante Mota e Carlos Frederico Citó César Rêgo, EXERCÍCIO 2018 –

PROCESSO Nº. 23814/2019 -7, com fulcro no art. 42, parágrafo 3º da Constituição do Estado do Ceará.

Art. 2º - O Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE, proferiu Parecer Prévio de nº. 270/2023 , após regular tramitação das 

contas de que trata o artigo anterior, DESFAVORÁVEL À APROVAÇÃO DAS CONTAS para o Sr. Carlos Windson Cavalcante 

Mota (Período: 01/01 a 16/11/2018) considerando -as IRREGULARES, e favorável à APROVAÇÃO DAS CONTAS COM 

RESSALVAS, para Carlos Frederico Citó César Rêgo (Período: 17/11 a 31/12/2018), considerando -as REGULAR COM 

RESSALVAS, tendo o mesmo sido encaminhado para julgamento pela Câmara Municipal de Tauá – Ceará, opinou a Comissão de 

Finanças, Orçamento, Obras e Serviços Públicos pela APROVAÇÃO COM RESSALVAS, para ambos os gestores, ratificando, 
quanto as recomendações, o Parecer do TCE, nos termos ali referidos, sendo apreciado pelo Plenário da Câmara Municipal 
obtendo a aprovação na forma do Parecer da Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e Serviços Públicos da Câmara Municipal 
de Tauá. 

Art. 3º - Seja encaminhada cópia da presente decisão ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará e ao Ministério Público para o 
devido conhecimento.   

Paço da Câmara Municipal de Tauá, em 16 de janeiro de 2024.
Apolyanna Lima Ferreira
Presidente da CMT

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 549/2024, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.  

Data da Publicação: 16/01/2024
Local: CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

Certifico que o Decreto Legislativo nº. 549/2024, de 16 de janeiro de 2024 que dispõe sobre a aprovação com ressalvas das 

contas de governo da Prefeitura Municipal de Tauá – CE., de responsabilidade do sr. Carlos Windson Cavalcante Mota e 

Carlos Frederico Citó César Rêgo, exercício 2018 – Processo Nº. 23814/2019 -7, foi afixado, nesta data, no flanelógrafo 
localizado na recepção desta Casa Legislativa, em conformidade com o disposto na vigente legislação, especialmente no Art. 28 , 
inciso X, da Constituição Estadual, combinado com o Art. 10, inciso X da Lei Orgânica do Município de Tauá.

Tauá-Ce., 16 de janeiro de 2024.

Cristina Oliveira Pereira

Secretária Executiva da CMT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 26/01/2024 12:29:11 - IP com n°: 172.16.0.85
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1205

5/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1106/2024 - 26/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Luis Tomaz Dino
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Joao Evonilson Alexandrino de Sousa
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 26/01/2024 12:29:11 - IP com n°: 172.16.0.85
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1205

6/6www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-01-26T12:29:14+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1106/2024 , BR, ICP-Brasil




